

محل مهر و امضاء مدیر	نمره به عدد:	نمره به حروف:	نمره به عدد:	نمره به حروف:
	نام دبیر:	تاریخ و امضاء:	نام دبیر:	تاریخ و امضاء:
۳	۱	صحيح يا غلط بودن عبارات زیر را مشخص کنید: الف) می توان گفت انسان و حیوان ناطق دو مفهوم جدایی ناپذیر هستند. ب) میان انسان به عنوان چیستی و وجود یک رابطه ی ضروری برقرار است. ج) فیلسوفان گذشته قبل از ابن سینا و فارابی به موضوع وجود و ماهیت (هستی و چیستی) توجهی نداشته اند. د) ارسطو در کتاب مابعدالطبیعه وجود را از ماهیت جدا ساخته، اما به توضیحات کوتاهی اکتفا کرده است. ه) بهمینار از کسانی است که از برهان خدانشناسی ابن سینا استفاد کرد و آن را در اروپا گسترش داد. و) فرق بین ماهیت و وجود بی تردید یکی از اساسی ترین آرا و عقاید فلسفی در تفکر اسلامی است.	۳	۱
۳	۲	جاهای خالی را با عبارات مناسب کامل نمایید: الف - درباره حقیقت علم صحبت می کند و بخشی از هستی شناسی به معنای عام آن است. ب - یکی از مباحث اولیه فلسفه، تعیین نسبت دو مفهوم و است. ج - تفاوت انسان و حیوان ناطق صرفا در است. د - توماس آکوئیناس، که در بحث مغایرت وجود و ماهیت از تبعیت می کرده است. ه - دانشمندان با تکیه بر اصل ، تحقیقات علمی خود را پیگیری می کنند. و - سخت تحت تأثیر نظر هیوم درباره رابطه علیت قرار گرفت.	۳	۲
۱/۵	۳	اصل سنخیت را تعریف نموده؟ و بیان نمایید لازمه و نتیجه این اصل چیست؟ و برای آن مثال بزنید؟	۱/۵	۳

۱- پایه گذار فلسفه توماسی - تومیسیم در اروپا چه کسی است؟

۲- با رشد چه دیدگاهی، دیدگاه های تابع فلسفه ابن سینا، ابن رشد و ارسطو به کنار گذاشته شد؟

۳- ملاصدرا وابستگی و فقر وجودی موجودات را چه نامید؟

۴- یکی از کهن ترین مسائل فلسفی چیست؟

۵- سخن (شعر) زیر مربوط به کدام متفکر اسلامی است؟

۴/۵

(به هرجا دانه ای در باغ و راغی است / درون مغز او روشن چراغی است)

۶- معلول با قطع نظر از علت، «امکان ذاتی» دارد یعنی چه؟

۷- اگر یک گیاه موجود شد چه رابطه ای میان وجود و گیاه برقرار شده است؟

۸- تجربه گرایان چه کسانی هستند؟

۹- کدام فیلسوف در صدد برآمد تا راهی بیابد تا بتواند جایگاه اصل علیت را حفظ کند؟

۵

اصطلاحات زیر را تعریف کنید.

الف- رابطه ضروری :

ب- علت :

ج- واجب الوجود بالذات :

د- واجب الوجود بالغير :

۲

۶

استدلال ابن سینا در خصوص اثبات عقلی خداوند را توضیح دهید؟

۱/۵

۷

از نظر یک فیلسوف الهی، پذیرش وجود خداوند با صفاتی که دارد، به فیلسوف این امکان را می دهد که بتواند معیارهای یک زندگی معنادار را به دست آورد. ۳ مورد از این معیار ها را نام ببرید؟

۱/۵

۸

استدلال امانوئل کانت در اثبات وجود خدا را شرح دهید؟

۱

۹

دیدگاه ایرانیان باستان در باره وجود خدا را شرح دهید؟

۲



ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضا: مدیر
۱	الف) ص ب) غ ج) غ د) ص ه) غ و) ص	
۲	الف- معرفت شناسی ب- چيستی (ماهیت) ج- گستردگی شان د- ابن سینا ه- سنخیت و- کانت	
۳	۱- اصل « وجوب بخشی علت به معلول»، جهان را تابع رابطه ای ضروری و حتمی نشان می دهد؛ به گونه ای که اگر علت با تمام حقیقت خود تحقق یافت، یقین پیدا می کنیم که تحقق معلول نیز ضروری و حتمی می شود و وجوب وجود پیدا می کند. ۲- لازمه و نتیجه این اصل نظم و قانونمندی میان پدیده هاست. ۳- باغبان بر همین اساس بذر می کارد و آن را آبیاری می کند و راننده با همین مبنا خودرویش را روشن و به جلو هدایت می کند	
۴	۱- توماس آکوئیناس ۲- تجربه گرایی ۳- امکان فقری (فقر وجودی) ۴- علت و معلول ۵- ملاصدرا ۶- یعنی ذات و ماهیت آن نسبت به وجود و عدم مساوی است ۷- رابطه ضروری ۸- کسانی که همه چیز را براساس حس و تجربه تحلیل می نمودند. ۹- امانوئل کانت	
۵	الف- رابطه ضروری : رابطه ای که در آن محمول قضایا برای موضوعشان ضروری است. ب- علت : آن است که وجود معلول متوقف بر آن است. ج- واجب الوجود بالذات : همان ذاتی است که وجود برایش ضرورت دارد و این ضرورت از ناحیه خود آن ذات است نه از ناحیه یک امر بیرونی. د- واجب الوجود بالغير : معلول که در ذات خود ممکن الوجود است و فقط امکان موجود شدن دارد. توسط علت واجب الوجود می شود و لباس هستی می پوشد.	

<p>۱- وقتی به موجودات این جهان نگاه می کنیم، می بینیم که این موجودات در ذات خود نسبت به وجود و عدم (بودن و نبودن) مساوی اند؛ هم می توانند باشند و هم می توانند نباشند. به عبارت دیگر، این موجودات ذاتاً ممکن الوجودند.</p> <p>۲- ممکن الوجود بالذات، برای اینکه از تساوی میان وجود و عدم درآید و موجود شود، نیازمند واجب الوجود بالذات است؛ موجودی که وجود، ذاتی او باشد.</p> <p>۳- پس، موجودات این جهان به واجب الوجودی بالذات وابسته اند که آنها را از حالت امکانی خارج کرده و پدید آورده است</p>	۶
<p>۱- جهان را غایتمند بیابد و آن را توضیح دهد. ۲- انسان را موجودی هدفمند بشناسد و این هدف را مشخص کند. ۳- برای گرایش فطری انسان به خیر و زیبایی ما بازنائیی واقعی قائل شود. ۴- آرمان های مقدس و فراتر از زندگی مادی را معتبر و درست بداند. ۵- در برابر یک وجود متعالی و برتر احساس تعهد و مسئولیت داشته باشد.</p>	۷
<p>کانت، فیلسوف عقل گرای قرن هجدهم آلمان، راهی متفاوت با دکارت و دیگر فیلسوفان عقل گرای پیشین برای پذیرش خدا پیمود. او به جای اثبات وجود خدا از طریق مخلوقات یا برهان علیت و یا وجوب و امکان، ضرورت وجود خدا را از طریق اخلاق و وظایف اخلاقی اثبات کرد.</p>	۸
<p>گزارش های اسطوره ای و نمادینی که از ایران باستان به دست ما رسیده است و نیز نظر فیلسوفانی مانند سهروردی نشان می دهد که حکما در آن زمان شناختی روشن از مبدأ هستی داشته اند. آنان خدا را نور هستی می دانستند که با پرتو و اشراق خود پدیده ها را ظاهر می سازد و خلق می کند. همچنین، مانند بسیاری دیگر از حکما و فیلسوفان، از نخستین پرتو و مخلوق سخن گفته و او را «بهمن» نامیدند. بهمین از نظر آنان موجودی مجرد است.</p> <p>با اینکه آثار مدون چندانی از آن دوره به دست ما نرسیده است، همین گزارش های مختصر حکایت از آن دارند که حکیمان دوره باستان ایران، جهان را مخلوق خداوندی حکیم می دانسته اند.</p>	۹
<p>نام و نام خانوادگی مصحح :</p>	<p>جمع بارم : ۲۰ نمره</p>

امضاء: